
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JUNHO/2022 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 07/2022 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretoria Geral 

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 

Diretoria Adjunta de Ensino 

Rosana Cristina Cancian Maestro 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Carla Patrícia Mania de Oliveira 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Maria Cristina Graciano Sugahara 

 

Coordenadoria de Registros Escolares 

Patrícia Papa 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Reginaldo Aparecido Camilo  

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Cinthia Bomtorin Aranha 

 

Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Anderson Belgamo 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Dirce Mariano da Silva  

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Rossana Cristiane Lopes Triano 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria Sóciopedagógica 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Rosangela Galdino 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Audria Alessandra Bovo 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 

Paulo Henrique Leal 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação 

Industrial 

Edson Stradiotto 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 

Aldo Aoyagui Gomes Pereira 

 

Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 

Computação 

Luiz Cavamura Junior 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Mecânica 

Marcos César Ruy 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Elétrica  

Ernesto Kenji Luna 

 

Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas  

Luciana Valéria Lourenço Grossi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

 

 

SUMÁRIO 
1. ATOS OFICIAIS .................................................................................................... - 6 - 

1.1 PORTARIAS ......................................................................................................... - 6 - 

2. RELATÓRIOS ..................................................................................................... - 14 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

1. ATOS OFICIAIS  

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

PORTARIA N.º 34/2022 - DRG/PRC/IFSP, DE 1 DE JUNHO DE 2022 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela Portaria 

de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando 

Instrução Normativa PRE IFSP nº 14, de 18 de março de 2022, e o que consta no Processo 

Suap nº 23435.000945.2022-31, RESOLVE: 

 

Art. 1º  DESIGNAR Comissão Eleitoral para Colegiado do Curso de Engenharia de 

Computação do Câmpus Piracicaba: 

 

Anderson Belgamo (Presidente) 

 

Luiz Cavamura Junior 

 

Art. 2º  Esta Portaria terá vigência até 01/07/2022. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 35/2022 - DRG/PRC/IFSP, DE 1 DE JUNHO DE 2022 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela portaria de nº 

2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

Portaria nº 6265/IFSP, de 29 de novembro de 2021, RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Art. 1º  NOMEAR, sob Coordenação do primeiro, os servidores abaixo relacionados, 

para constituírem o Centro de Pesquisa em Agropecuária Digital (CEPAD) sediado no 

Câmpus Piracicaba do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, sala 

denominada "P01": 

 

Gustavo Voltani von Atzingen 

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

Anderson Belgamo 

Angelo Reami Filho 

Argelio Lima Paniago 

Carlos Alberto Oian 

Claudemir Trevisan 

Daniele Maria Bruno Falcone Oian 

Francisco Ignacio Giocondo Cesar 

Giovana Tripoloni Tangerino 

Ivair José Sbroio 

Joubert da Costa Junior 

Juliano Zanuzzio Blanco 

Luiz Cavamura Júnior 

Luiz Vicente Neto 

Pablo Rodrigo de Souza 

Rodrigo Andreoli de Marchi  

 

Art. 2º  Esta Portaria terá vigência até o dia 31 de dezembro de 2022. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 36/2022 - DRG/PRC/IFSP, DE 1 DE JUNHO DE 2022 

 

 O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela Portaria 

de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Instrução Normativa PRE IFSP nº 14, de 18 de março de 2022, e o que consta no Processo 

Suap nº 23435.000945.2022-31, RESOLVE: 

Art. 1º  DESIGNAR Comissão Eleitoral para Colegiado do Curso de Engenharia 

Mecânica do Câmpus Piracicaba: 

 

Marcos Cesar Ruy (Presidente) 

 

Ivair José Sbroio 

 

Art. 2º  Esta Portaria terá vigência até 01/07/2022. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 37/2022 - DRG/PRC/IFSP, DE 1 DE JUNHO DE 2022 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela Portaria de nº 

2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando 

Instrução Normativa PRE IFSP nº 14, de 18 de março de 2022, e o que consta no Processo 

Suap nº 23435.000945.2022-31, RESOLVE: 

 

Art. 1º  DESIGNAR Comissão Eleitoral para Colegiado do Curso de Engenharia 

Elétrica do Câmpus Piracicaba: 

 

Ernesto Kenji Luna (Presidente) 

 

Edson Stradiotto 

 

Art. 2º  Esta Portaria terá vigência até 01/07/2022. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

De ciência. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 38/2022 - DRG/PRC/IFSP, DE 1 DE JUNHO DE 2022 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela Portaria 

de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando 

Instrução Normativa PRE IFSP nº 14, de 18 de março de 2022, e o que consta no Processo 

Suap nº 23435.000945.2022-31, RESOLVE: 

 

Art. 1º  DESIGNAR Comissão Eleitoral para Colegiado do Curso de Tecnologia em 

Automação Industrial do Câmpus Piracicaba: 

 

Edson Stradiotto (Presidente) 

 

Ernesto Kenji Luna 

 

Art. 2º  Esta Portaria terá vigência até 01/07/2022. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 39/2022 - DRG/PRC/IFSP, DE 7 DE JUNHO DE 2022 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela portaria 

de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de suas atribuições 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando 

Processo Suap nº 23435.000996.2022-62, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar Equipe de Planejamento de procedimento licitatório para 

fornecimento e instalação de toldos do tipo cortina e retráteis no barracão da área de 

convivência e cantina do Câmpus Piracicaba do IFSP: 

 

Setor Requisitante: Carla Patrícia Mania de Oliveira (DAA-PRC) 

 

Integrante Técnico: Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi (DRG/PRC) 

 

Integrantes Administrativos: Reginaldo Aparecido Camilo e Fabrício Quellis Godoy 

(CLT-PRC) 

 

Autoridade Competente: Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi (DRG/PRC) 

 

Art 2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência até 

06/10/2022. 

 

Dê ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 40/2022 - DRG/PRC/IFSP, DE 10 DE JUNHO DE 2022 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela portaria 

de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando 

COMUNICADO nº 02/2022 - DDI-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar Comissão Local de construção do Plano de Desenvolvimento 

Institucional do IFSP 2024/2028: 

 

Representantes docentes: 

 

Rodrigo Andreoli de Marchi (titular) 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Francisco Ignácio Giocondo Cesar (suplente) 

 

 

Representantes técnicos administrativos: 

 

Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira  

 

Maria Cristina Graciano Sugahara 

 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

 

 

Representantes discentes: 

 

Gabrielle Lima Borges (titular) 

 

Samara Frutuozo Corrales (suplente) 

 

 

Art 2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência até 

10/06/2026. 

 

Dê ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 41/2022 - DRG/PRC/IFSP, DE 21 DE JUNHO DE 2022 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela portaria de nº 

2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando 

Processo Suap nº 23435.001051.2022-68, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar Equipe de Planejamento para Contratação de serviços continuados 

de jardinagem e manutenção de áreas verdes, com fornecimento de mão-de-obra, máquinas, 

equipamentos, ferramentas e utensílios, insumos e material de consumo necessários à plena 

execução dos serviços do Câmpus Piracicaba do IFSP: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

Edson Castelotti 

 

Fabrício Quellis Godoy 

 

Reginaldo Aparecido Camilo 

 

Rossana Lopes Triano 

 

Art 2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência até 

20/10/2022. 

 

Dê ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 42/2022 - DRG/PRC/IFSP, DE 21 DE JUNHO DE 2022 

 

 O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela portaria 

de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando 

Processo Suap nº 23435.001052.2022-11, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar Equipe de Planejamento para Contratação de serviços de 

manutenção preventiva em aparelhos de ar condicionado com reposição de material de 

consumo do Câmpus Piracicaba do IFSP: 

 

Edson Castelotti 

 

Fabrício Quellis Godoy 

 

Reginaldo Aparecido Camilo 

 

Rossana Lopes Triano 

 

Art 2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência até 

20/10/2022. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

Dê ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 43/2022 - DRG/PRC/IFSP, DE 24 DE JUNHO DE 2022 

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela portaria 

de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando 

Processo Suap nº 23435.001059.2022-24, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar Equipe de Planejamento para Contratação de empresa (pessoa 

jurídica) especializada para prestação de serviços continuados de Manutenção Predial 

Preventiva e Corretiva, para as dependências do Câmpus Piracicaba: 

 

Requisitante, Gestor de Contratos e Autoridade Competente da Área Administrativa: 

Carla Patricia Mania de Oliveira; 

 

Integrantes Administrativos: Reginaldo Aparecido Camilo e Fabrício Quellis Godoy; 

 

Integrante Técnico: Rossana Cristiane Lopes Triano; 

 

Autoridade Competente do Câmpus: Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 

Art 2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência até 

23/10/2022. 

 

Dê ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

 

2. RELATÓRIOS 

 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JUNHO 01 10 

 

 

 


